— 1—

西安市教育局办公室文件

市教办发〔2021〕344 号

西安市教育局办公室

关于开展 2021 年全市普通高中新课程

优质课评选活动的通知

各区县教育局、西咸新区教育卫体局、各开发区教育局，市教科

院，各直属中学：

为继续深化全市普通高中课程改革，不断提高教师课堂践行

新课改理念的能力和水平，为新高考综合改革和新课程改革背景

下课堂实践积累经验，全面提升全市普通高中教育教学质量，在

总结前期全市优质课评选活动经验的基础上，市教育局决定开展

— 2—

2021 年全市普通高中新课程优质课评选活动。现就有关事项通知

如下：

一、活动目的

1．总结展示我市普通高中课堂教学改革的实践探索与优秀

成果，深入开展课堂教学研讨与交流活动。

2．继续发挥优质课案例的示范和引领作用，更新理念，引

导教师深入研究与科学实践有效教学，不断提高教师实施高中新

课程的能力。

二、活动内容

1．评选一批能充分体现新课程理念、课堂教学效果好的优

质课和优秀教师，并予以表扬奖励。

2．获得一等奖的优秀教师将作为我市普通高中新课程优质

课巡回展示讲师团成员，赴区县进行课堂教学巡回展示研讨交

流。

三、参评对象

我市普通高中担任新课程教学的教师。科目：语文、数学、

外语、政治、历史、地理、物理、化学、生物、体育与健康、音

乐、美术、信息技术、通用技术。近 3 年荣获市级优质课评选一

等奖的教师不再参评。

四、名额分配及要求

1.阎良区、高陵区、国际港务区、航天基地、曲江新区、浐

灞生态区各推荐 5 名（学科不限、每学科限 1 名）;其它区县及

— 3—

开发区每学科各推荐 1 名，每所学校推荐上报总数不超过 5 名。

2.省、市课改实验样本学校各推荐 2－3 名（学科不限、每

学科限 1 名）。

3.根据参评对象及分配名额，逐级开展评选推荐。各学校、

区县要推荐上报代表区域内最高水平的教师和课堂，并确保光盘

课录制质量，所有参赛教师近 3 年不得有违背师德师风的行为。

五、评选方法及奖励

评选活动分为光盘初评和现场评课。

1.光盘初评：市教育局组织相关专家组成评审小组，制定初

评标准和方法，对参评教师的课堂教学实录进行量化评分。

2.现场评课：评审小组根据初评意见，确定参加现场评课活

动教师人选。市教育局将于 2022 年初集中组织全市现场课评选

活动。

3.综合光盘初评和现场评课分学科评出一、二、三等奖。

六、材料报送

1.在学校、区县评选推荐的基础上，以县区为单位填写《西

安市 2021 年普通高中新课程优质课评选推荐表》（见附件），并

发送电子文档至 xagzkgb@163.com。

2.报送时以光盘形式上报参评教师一节课堂教学录像光盘

（内容自定、课时 45 分钟、MP4 格式、一式 4 份）。光盘封面注

明区县、学校全称、姓名、学科、年级、课题、联系电话（勿用

手写、不干胶光盘封面务必平整、匀称）。

mailto:xagzkgb@163.com

— 4—

3.以区县为单位于 2021 年 10 月 18 日前，将推荐表及参赛光

盘报送市课改办（西安市文景北路 3 号）。

联系人：赵建勋 电话：87256850 13991223158

附件：西安市2021年普通高中新课程优质课评选推荐表

西安市教育局办公室

2021 年 9 月 16 日

西安市教育局办公室 2021 年 9月 16 日印发